

Serial No.

0482

C-DTN-J-FDB

ECONOMICS

Paper—II

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है ।

SECTION—A

1. Answer any **THREE** of the following questions in about **200** words each : 20×3=60
 - (a) Discuss the process of 'forced commercialization' of agriculture under colonial rule.
 - (b) Explain the main aspects of the role of the Reserve Bank of India under the present liberalised financial regime as compared to the regime prior to 1991.
 - (c) Critically examine the arguments usually put forward in favour of disinvestment of public sector enterprises.
 - (d) "The TRIPS agreement runs counter to the neoliberal argument in favour of competition." Is this a fair assessment ? Discuss.

2. Evaluate the track record of land reform in India in its various aspects, bringing out inter-state differences. How would you interpret this record ? 60

3. Provide an analytical description of growth and change in the Indian economy during the period from 1950-51 to 1966-67. 60

4. Carefully examine and analyse the argument that over the last two decades there is an increasing divergence between the incidence of poverty based on the Planning Commission's Expert Committee methodology and that based on calorie intakes as obtained from the National Sample Surveys. 60

खंड—क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होने चाहिए : $20 \times 3 = 60$
 - (क) औपनिवेशिक शासन के अधीन कृषि के 'बलात् वाणिज्यीकरण' के प्रक्रम पर चर्चा कीजिए।
 - (ख) भारतीय रिज़र्व बैंक की, 1991 से पूर्व की शासन-प्रणाली के अधीन की तुलना में, वर्तमान उदारीकृत वित्तीय शासन-प्रणाली के अधीन भूमिका के प्रमुख पक्षों को स्पष्ट कीजिए।
 - (ग) सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यमों के विनिवेशीकरण के पक्ष में आमतौर पर प्रस्तुत किए जाने वाले तर्कों का समालोचनापूर्वक परीक्षण कीजिए।
 - (घ) " 'ट्रिप्स' करार स्पर्धा के पक्ष में नव-उदारतावादी तर्क के प्रतिकूल चलता है।" क्या यह तर्कसंगत आकलन है ? चर्चा कीजिए।
2. भारत में भूमि सुधारों के विभिन्न पक्षों में 'ट्रैक रिकार्ड' का मूल्यांकन कीजिए और ऐसा करते समय अंतर्राज्यीय अंतरों को भी उजागर कीजिए। आप इस रिकार्ड का किस प्रकार निर्वचन करेंगे ? 60
3. 1950-51 से 1966-67 की अवधि के दौरान, भारत की अर्थ-व्यवस्था में संवृद्धि और परिवर्तन का एक वैश्लेषिक वर्णन प्रस्तुत कीजिए। 60
4. ध्यानपूर्वक इस तर्क का परीक्षण और विश्लेषण कीजिए कि पिछले दो दशकों में, योजना आयोग की विशेषज्ञ समिति की क्रियापद्धति पर आधारित निर्धनता आपात और राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षणों से प्राप्त कैलोरी अंतर्ग्रहणों पर आधारित निर्धनता आपात के बीच बढ़ता हुआ अपसरण है । 60

SECTION—B

5. Answer any **THREE** of the following questions in about **200** words each : 20×3=60
- (a) “The success of the Green Revolution shows the importance of the State in agrarian transformation.”
Comment.
- (b) Critically assess the key recommendations of the Twelfth Finance Commission.
- (c) What do you think has been the impact of the targeted public distribution system in India on food security for the rural poor ? Justify your answer.
- (d) Examine the role of Foreign Direct Investment in the Indian economy empirically.
6. Examine critically the Economic Reforms underway since 1991 with reference to their effect on inequality, poverty reduction and vulnerability to external shocks. 60
7. Explore the nature of tax reforms India needs to ensure “inclusive growth”, spelling out their basic components as you see them. 60

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होने चाहिए : $20 \times 3 = 60$
- (क) "हरित क्रांति की सफलता कृषिभूमि रूपांतरण में राज्य के महत्व को दर्शाती है।" टिप्पणी कीजिए ।
- (ख) बारहवें वित्त आयोग की कुंजी सिफारिशों का समालोचनात्मक आकलन कीजिए ।
- (ग) आपके विचार में ग्रामीण निर्धनों की खाद्य सुरक्षा पर, भारत में लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का क्या प्रभाव रहा है ? अपने उत्तर के पक्ष में दलीलें दीजिए ।
- (घ) भारत की अर्थ-व्यवस्था में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश की भूमिका का आनुभविक रूप से परीक्षण कीजिए ।
6. 1991 से चले आ रहे आर्थिक सुधारों का, असमता, निर्धनता न्यूनीकरण और बाह्य आघातों के प्रति असुरक्षितता पर उनके प्रभाव के संदर्भ में, समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 60
7. "समावेशी संवृद्धि" को सुनिश्चित करने के लिए, भारत के लिए आवश्यक कर सुधारों की प्रकृति का अन्वेषण कीजिए । ऐसा करते समय, आपके विचारानुसार उनके बुनियादी घटकों का भी उल्लेख कीजिए । 60

8. What are your perceptions on the following ? (Each answer in about **200** words) : 20×3=60

- (a) The slowing down of industrial growth in India from the mid 1960s till the mid/late 1970s.
- (b) Whether public and private investments in India are complementary or competing ?
- (c) The role of small scale and cottage industries in the present context of the Indian economy.

8. निम्नलिखित के संबंध में आपकी क्या सोच है ? (प्रत्येक उत्तर लगभग 200 शब्दों में होना चाहिए) : $20 \times 3 = 60$

(क) 1960 के दशक के मध्य से 1970 के दशक के मध्य/अंत तक भारत में औद्योगिक संवृद्धि में मंदन।

(ख) भारत में सार्वजनिक और निजी निवेश क्या एक दूसरे के पूरक हैं या कि वे प्रतिस्पर्धी हैं ?

(ग) भारतीय अर्थ-व्यवस्था के वर्तमान संदर्भ में छोटे पैमाने के और कुटीर उद्योगों की भूमिका।

Serial No.

C-DTN-J-FDB

अर्थशास्त्र

प्रश्न-पत्र—II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.